E A D E M L A T I N E,

Francisco Philepho interprete.

VIRI Medi, & vos qui adestitis omnes, equidem certò scio neque pecuniarum indigentes vos mecum egressos esse, neque quod existimaretis Cyaxari hoc præstare obsequium: sed ut hac in re mihi gratificaremini, meque honore prosequeremini, & per noctem iter facere, & mecum vna periclitari voluistis. Quorum ego gratiam vobis habeo, nisi iniustus sim, quam referre nondum mihi video posse pro dignitate: neque id dicere me pudet. Si autem dicam eam me relaturum, si apud me manseritis, hic mihi sermo pudori fuerit. (nam existimarem meipsum similem esse dicens hæc, quod vos magis velitis manere apud me) Sed loco illius hæc vobis dico, Ego vobis, etiam si iam abeatis obedientes Cyaxari, tamen siquid boni gessero, ita enitar facere ut me sitis laudaturi. non enim ipse nunc sumabiturus. Verum & Hyrcaniis quibus & iusfrandum & dextras dedi, fidem seruabo, & nunquam hos deprehendar prodidisse. Et Gobryæ qui nūc nobis & oppida dat & regionem & vires, facere studebo ne ipsum unquam pœnitentiat sui ad me itineris. Et, quod maximum est, quum dii immortales manifestis adeo bonis nos affecerint, eos & metuerem & vererer, si his bonis relictis temere abirem. Equidem ipse ita faciam: vos autem ita ut sentitis, ita etiam facitote, atque mihi dicite quæcumque sententia vobis sit.

CYRI ORATIO.

ARGUMENTVM.

Tradididerat Cyri castellum Affyrius Gadatas, cui præterat: tradito præsidium imposue

rat Cyrus, eique illum ipsum Gadatam præficerat. Sed eam iacturam coniunctam proditioe indignissimè ferebat rex Assyrius, vt tuncque simul & castellum repetitum veniebat. Implorat opem Cyri Gadatas, & mature misso opus esse ostendit. Prætò est Cyrus, & vt mature auxilio mittat concionem conuocat: & ibi hanc concionē habet. Docet plurimum sua omnium interesse, vt castellum & Gadatas ipse absit à periculo. In fidem fuisse acceptum Gadatam, sine perfidia non posse deseriri. Huic, si incolumitas præstetur, magnum id habiturum momentum ad fideles amicitias & comparandas & retinendas. Quòd si violatam amicitiam acriter vlcisci Assyrius parat, ad fidem suam pertinere ostendit, vt eandem adhibeat diligentiam in amicis adiungendis & tuendis.

Ανδρες σύμμαχοι, Γαδάτας δέ ωρας εἰν αὐτόν και τοις πάσιν οὐ μην πολλος ἄξεια εἴη, καὶ τούτα ποτίν οὐ ποιῶ αὐτοῖς οὐφ' οὐδὲν παθεῖν. νεῦ δὲ οὐκ Αστυρεος εἰς τὸν χώραν αὐτὸς ἐμβέλλειν αὐχελεπτα, διηγούτο αὖτα μὴ πικράνται αὐτὸν βαλλόμενος, ὅπις δοκει μέχρι βελλάφαστος ἵστος αὐτὸς ἄμα τοις τούτοις καὶ σκένειν ἀνοεῖται, οὐδὲ εἰς οὐδὲν ποτὲ ημαῖς αφιστάμενοι μηδὲν ἵστος σκένειν κακοὺς πείσονται, οἱ δὲ σων σκένειν φόντες οὐφ' οὐδὲν ποτοῦ αὐτούς τους, ὅπις αὐτοῖς συνέντα εἴκοσι σων αὐτῷ βούλεσθαι εἴη, γενισι, οὐδὲν ποτὲ μοι δοκῶ ποιῆσαι εἰς ταῦτα μετασείσθαι Γαδάτη βοη θησαύρῳ, αὐτὸις ἀνεργετήται καὶ ἄμα δικαία ποιῆσιν αὐτούς.

E A D E M L A T I N E;

Francisco Philelpho interprete.

VIri socii, Gadatas peregit quæ nobis omnibus videbantur magni esse facienda, & id quidem prius quam quicquam omnino boni à nobis acceperit. Nunc As- syrius in eius regionem impetum facere nuntiat, nimirum volens de illo capere vltionem, quòd ab eo putet se detrimentū plurimum accepisse. Simul illud quoq; fortassis cogitat, fore, si nullo ii malo ab illo affecti fuerint qui ad nos defecere, qui verò cum illo sunt, perdentur à nobis, vt primo quoque tempore nemo velit cum eo esse. Nunc igitur honestè egerimus, mea sententia, si alacriter Gadatæ auxilium tulerimus, viro sanè benefico: simùlque fecerimus quod æquum postulat, si gratiam retulerimus: præterea, vt mihi videor intelligere, rem gerimus vtilem nobisipſis. Si enim omnibus comptum sit nos maleficiis vincere maleficos, beneficos verò beneficiis superare, ex his rebus verisimile est fore vt velint quamplurimi nobis esse amici, ac nemo inimicus esse cupiat. Quòd si neglexisse Gadatam videamur, quibus rationibus per deos immor- tales persuadeamus aliis vt quicquam nobis gratificentur? quomodo etiam audeamus laudare nosipſos? quomodo item quisquam nostrum queat Gadatam in os intueri, si beneficiis vincamus tot nos viri ab vno viro, & eo sic affecto?

ORATIO CYRI.

ARGUMENTUM.

Erant inter Cyri socios, & in eius exercitu, Cadusii. His quum castrorum custodia ce-
cidisset, quā ad hostes vergebant, & spe prædandi longius in agrum hostilem processi-
issent, & acta præda palantes impunius iter facerent, Assyrii factō in incautos impetu
magnum stragem eorum ediderunt. Sauci tamen in castra redierunt non pauci cum
cetera integrorum multitudine. Cyrus postquam ægrorum curationi prospexit, co-
uocauit omnes, & in eorum ecclœ verba fecit: quorum hîc refertur summa. Eius ora-
tionis tres sunt partes: nam primum cladem acceptam deflet, sed paucis: deinde culpam
illorum & temeritatem notat, & excursionum rationem atque cautiones tum in oc-
currendo hostibus, tum in subueniendo suis laborantibus explicat: postremo ad perse-
quendam eam iniuriam eos instigat, & in hostem animat.

ΑΝδρες σύμμαχοι, αἱ Θράσπινον μὴ τὸ γεγνηθέον πά-
θος. τὸ γένος αἰμορραγίαν αἱ Θράσπιες δύνται, οὐδὲν τίμαι
θεωρεῖν. ἀξιοὶ γέροντοι ἐσεδή τοῦ γεγνηθέον πόνου
ταράχηματος ἀπολαῦσται τὸ αἰσθέον, τὸ ματέριν μητοπεῖσμα-
σταῖς ἀπὸ τῆς ὅλου δινάμεως αἰδενετέρας τῆς τοῦ πολεμίων
δινάμεως καὶ τοῦ λέγων, οἷς οὐ δεῖ ποτε καὶ ἐλάσσοντε-
ν ποσειώτεραν ὃ που αὐτὸν δέχεται τοῦ Καδούσιος ωρέστοιν
ιν τὸ κινύριδον ὄρματα τῷ ἵκανῳ Βοιητοῖς, εἴτε μὴ αὐ-
τα τηλεταὶ, εἴτε δὲ τὰ ἴσαστα ποτε πατίσσεται τοῦ πο-
λεμίους, ἀλλούς τρέψας τοῦ θελητοῦτων εἴτε δέ ἐμοὶ

παρέχοντα πρέσβυματα τοῖς πολεμίοις, τοῖς φίλοις αὐτοφά-
λειαι παρέχειν. καὶ οὕτω μὴ οὐδὲ ἡ χωρὶς ὥν αἰπέσαι,
αὐτὸς ξερπόστημα τῆς ισχύος ὁ δὲ αἰπελθαῖν, μὴ αὐτοκονο-
σα, μένος ὅπου αὐτὸς, οὐδὲν περιφόρον πάρτην εἰ μόνος ἐ-
στρατεύεσθαι, ἢ αὐτὸς μόνος πάντων, οὐδὲ θεοὺς δεκτούς, αὔτιον με-
τὰ τοὺς πολεμίους τοὺς εἰς μακράν αἱλιαντεῖσθαι πάχυτα ἀ-
εισησόντες, ἀξέων μαζῶν ἔργα γένεται πολεμῆμα ἐγένετο, καὶ
ἄμα μόνος θεού πάντων πάλια πελθυποσαντας, αἷμα δὲ δεῖξονται
τοὺς πολεμίους, ἐνθα κρατήσουν νομίζονται, ἐλαῦτα ἄλλοι
αὐτὸς κρείπτοις, οὐδὲς θέλητος ὅπως γε μηδὲ πορχωέονται.

E A D E M L A T I N E,

Francisco Philepho interprete.

VIRI socii, humanum est quod aduersi accidit. NAM quod homines errent ut homines, nihil puto mirandum esse. Dignum autem est ut ex hoc quod accidit aliquo fruamur bono, ut scilicet discamus copias imbecilliores hostium copiis nunquam ab uniuerso exercitu diuellere. Neque hoc à me dicitur quod non oporteat quādoque cum minore etiam parte aliquo ire, si opus sit, quam nunc Cadusius ierit: sed si quis iuerit re cum eo communicata, qui satis sit ad ferendum auxilium, fieri potest ut decipiatur: fieri etiam potest ut is qui remanet, hostes deceptos auertat ab iis qui egressi sint: fieri item potest ut præbendo hostibus negotia, faciat ut amici sint in tuto: & hoc pacto ne is quidem qui seorsum fuerit, aberit à reliquis copiis, sed ab illis dependebit. Qui autem aberit, & non communicauerit, vbi cunque sit, is nihil differt ab eo qui solus militaret. Verum huius rei, si Deus voluerit, vltione ab hostibus non multo postea capiemus. Sed quū primū pranderitis, eò vos agam, vbi res gesta est, simūlque interemptos sepelietis, simūlque hostibus ostendemus vbi se viciisse putant, hinc si Deus voluerit, iis alios esse superiores: & ut ne ipsum quidem locum libenter aspiciant, vbi socios nostros occidere. Sin contrà obuiam nobis non prodierint, eorum vicos cretabimus, agrumque vastabimus, ne, videntes quæ nobis fecere, afficiantur lætitia: sed sua intuentes mala, tristentur. Alii igitur pransum ite, vos autem Caduti primū abite, vobis principem electuri pro lege vestra, qui cum deorum auxilio ac nostro, si qua vobis re opus fuerit, vestrūm sit curam habiturus. Vbi autem elegeritis, pransique fueritis, eleatum ad me mittite.

CYAXARIS ORATIO.

ARGUMENTVM.

Medi, quum Cyaxarem regem suum otio abudat, & se voluptatibus tradicet, vi-
derent, (vt diximus) Cyrum autem (qui socius erat Cyaxaris) vigilatē, solerter & para-
tum hominem, & tum aliiquid in hostem parantem, ad similis virtutis æmulationem
incitati sunt, & eum sunt sequuntur: nec eorum voluntatem atque alacritatem repudiauit
Cyrus, ratus id Cyaxarem & qui bonique facturum. Sed Cyaxares (vti suprà diximus) ini-
quissimo animo tulit, itaque quum omnes reuertissent, hanc ille iniuriam cù Cyro ex-
postulauit. Cuius querimoniae summa hac oratione comprehensa est: quæ et si dicendi
genere à grauitate orationum est remotior, tamen rei magnitudo id flagitat ut inter
orationes censeatur. Quod enim paulum ea se summittit, de industria factum est.
seruendum enim personæ fuit. Probat variis argumentis, potissimum vero inductione,
contra officium fecisse Cyrum, quod suos a se abduxerit. Refellit quod de merito & re
bene gesta afferebat Cyrus. Nam is se, quicquid iniuria esset (siquid esset) se cù maximo
commodo compensasse dicebat.